¹¹⁹ Cf. Mt 20,12

^{120/a} OVIDIUS, *Ponticarum* II,3,53. Editiones: «Et bene uti pugnes...».

^{120/b} BOETIUS, *De arithmeticā*, PL 63,1080

¹²¹ Cf. ISID., *Etym.* X,240, PL 82,392: «*Sapiens*, dictus a *sapore*, quia sicut gustus aptus est ad discretionem saporis ciborum, sic sapiens ad donoscentiam rerum atque causarum, quod unumquodque dignoscat atque sensu veritatem discernat».

¹²² Cf. ISID., *Etym.* XX,11,10, PL 82,723

¹²³ GULIELMUS A S. THEODORICO, *Epistola ad fratres de Monte Dei*, II,2,4, PL 184, 341, ex AUGUSTINO (*De immortalitate animae*, 6,10, PL 32,1026).

¹²⁴ Cf. ISID., *Etym.* XIX,2,1, PL 82,666: «*Puppis* posterior pars navis est, quasi *post*».

¹²⁵ IReg 10,3

‘Quercus dicta, quia antiqui in ea victus quaerebant, idest glandes, quibus homines prius utebantur’¹²⁶. “Thabor interpretatur veniens lumen”¹²⁷. Quercus est poenitentia, in qua antiqui patres quaerebant victimum animae, idest veniens lumen divinae gratiae. Ibi venit caeleste lumen, quod ostendit homini se et sua, quae prius non videbat. *Cum ergo veneris ad poenitentiam, invenient te ibi tres viri ascendentis*, idest ascendere facientes, *ad Deum in Bethel*, “quae interpretatur domus Dei”¹²⁸, idest caelestem Ierusalem. Contritio portat tres haedos, in quibus triplex notatur peccati foetor, scilicet conscientiae, personae et famae. Poenitens debet in contritione dolere, quia corrupit propriam conscientiam per consensum, personam per actum, famam per malum exemplum.

Item, confessio portat tres tortas panis, in quibus tria genera lacrimarum notantur: *Fuerunt*, inquit, *mihi lacrimae meae panes die ac nocte*¹²⁹. Et bene lacrimae dicuntur tortae, quia per tortionem cordis habentur. Unde “dicuntur lacrimae a laceratione mentis”¹³⁰. “Panis dictus, quod cum omni cibo ponatur, vel quod eum omne animal petat”¹³¹. Cum omni cibo animae nostrae debemus compunctionem ponere, quia omne opus, insipidum sine devotione; quam a Deo quotidie petimus et petere debemus, quia quotidie indigemus: *Panem nostrum quotidianum etc.*¹³² Peccator ergo debet in confessione flere, quia stolam baptismalis innocentiae foedavit, quia gehennam acquisivit, quia vitam aeternam perdidit.

Item, satisfactio portat lagenam vini, in quo hilaritas satisfactionis designatur, quae non cum pusillanimitate vel pigritia debet fieri: *Hilarem enim datorem diligit Deus*¹³³. Ieiunium et eleemosyna debent fieri cum hilaritate, oratio cum spe divinae misericordiae. In his enim tribus satisfactio consistit. Felix ergo ille poenitens, sui princeps, in cathedra rationis sedens, vel in memoria mortis se humilians, qui sic erit inter istos tres.